
MINISTERIO DE ECONOMÍA FOMENTO Y TURISMO 

SUBSECRETARÍA DE PESCA Y ACUICULTURA 
MEMO SAP N°91-2020 MODIFICACIÓN RES. TONELADAS LTP A-B 

CAMARÓN NAILON AÑO 2020 

.... ~ ..... 
:C 
'-' 
~e ').::· 

MODIFICA RESOLUCIONES EXENTAS N° 4012 Y 

N° 4014 AMBAS DE 2019 Y DE ESTA 

SUBSECRETARÍA. 

VALPARAÍSO, 1 5 JUL 2020 

o 1573 
R. EXENTA. N -------------

VISTO: Lo informado por la División de 

Administración Pesquera de esta Subsecretaría mediante Informe Técnico (SAP) N° 91-2020, 

contenido en Memorándum Técnico (SAP) N° 91/2020; lo dispuesto en el D.F.L. N° 5, de 1983; la Ley 

General de Pesca y Acuicultura N° 18.892 y sus modificaciones, cuyo texto refundido, coordinado y 

sistematizado fue fijado por el D.S. N° 430, de 1991, del actual Ministerio de Economía, Fomento y 

Turismo; las Leyes N° 19.880, N° 20.560 y N° 20.657; los Decretos Exentos N° 311 de 2019 y N° 28 

de 2020, ambos del Ministerio de Economía, Fomento y Turismo; las Resoluciones Exentas N° 4012 y 

N° 4014 ambas de 2019 y de esta Subsecretaría. 

C O N S 1 D E R A N D O: 

Que mediante Resoluciones Exentas N° 4012 y 

N° 4014, ambas de 2019, citadas en Visto, se establecieron las toneladas asignadas a los Titulares de 

Licencias Transables de Pesca Clase A y Clase B, respectivamente, inscritas el Registro Público que 

lleva esta Subsecretaría, a ser extraídas durante el año 2020, en las respectivas unidades de 

pesqueña. 

Que mediante Decreto Exento N° 28 de 2020 del 

Ministerio de Economía, Fomento y Turismo, se modificó el monto de la cuota anual de captura para 

el recurso camarón nailon Heterocarpus reedi, a ser extraída en la unidad de pesquería 

comprendida entre las Regiones de Antofagasta a Biobío, año 2020. 

Que en consecuencia corresponde modificar las 

mencionadas Resoluciones Exentas N° 4012 y N° 4014, ambas de 2019, y de esta Subsecretaría, en 

lo relativo a la mencionada unidad de pesquería. 

RESUELVO: 

1.- Modificase los numerales 1° de la parte 

resolutiva de las Resoluciones Exentas N° 4012 y N° 4014, ambas de 2019 y de esta Subsecretaría, 

que establecieron las toneladas asignadas a los Titulares de Licencias Transables de Pesca Clase A y 

Clase B, inscritas en el Registro Público que lleva esta Subsecretaría, a ser extraídas en la unidad de 
pesquería camarón nailon Heterocarpus reedi, a ser extraída en la unidad de pesquería 

comprendida entre las Regiones de Antofagasta a Biobío, según se indica: 



LTP Clase A 

11 y 111 Regiones 

TITULAR LTP COEFICIENTE ENE-JUL OCT-DIC TOTAL 

ANTARTIC SEAFOOD S.A. 0,1485321 1,33679 0,14853 1,48532 

QUINTERO S.A. PESQ. 0,0566081 0,50947 0,05661 0,56608 
8AYCIC BAYCIC MARIA 0,0000300 0,00027 0,00003 0,00030 
BRACPESCA S.A. 0,1458534 1,31268 0,14585 1,45853 

CAMANCHACA PESCA SUR S.A. 0,0007568 0,00681 0,00076 0,00757 

ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L 0,0046930 0,04224 0,00469 0,04693 
GRIMAR S.A. PESQ. 0,0028390 0,02555 0,00284 0,02839 
ISLADAMAS S.A. PESQ. 0,1517710 1,36594 0,15177 1,51771 

LANDES S.A. SOC. PESQ. 0,0015497 0,01395 0,00155 0,01550 

ZUÑIGA ROMERO GONZALO 0,0324857 0,29237 0,03249 0,32486 

MOROZIN YURECIC MARIO 0,0000300 0,00027 0,00003 0,00030 

QUINTERO S.A. PESQ. 0,0732369 0,65913 0,07324 0,73237 

QUINTERO LTDA. SOC. PESQ. 0,0000200 0,00018 0,00002 0,00020 

QUINTERO S.A. PESQ. 0,0175203 0,15768 0,01752 0,17520 

QUINTERO S.A. PESQ. 0,1275318 1,14779 0,12753 1,27532 

ISLADAMAS S.A. PESQ. 0,0369113 0,33220 0,03691 0,36911 

TITULAR LTP COEFICIENTE ENE-JUL OCT-DIC TOTAL 

PACIFICBLU SpA. 0,0181825 0,16364 0,01818 0,18183 

DA VENEZIA RETAMALES ANTONIO 0,0000100 0,00009 0,00001 0,00010 

ENFEMAR LTDA. SOC. PESQ. 0,0002700 0,00243 0,00027 0,00270 

ISLADAMAS S.A. PESQ. 0,0311581 0,28042 0,03116 0,31158 

RUBIO Y MAUAD LTDA. 0,0000100 0,00009 0,00001 0,00010 

IV Región 

TITULAR LTP ENE-JUL OCT-DIC TOTAL 

ANTARTIC SEAFOOD S.A. 53,76862 5,94128 59,70990 

QUINTERO S.A. PESQ. 20,49213 2,26432 22,75646 

BAYCIC BAYCIC MARIA 0,01086 0,00120 0,01206 
BRACPESCA S.A. 52,79893 5,83414 58,63307 

CAMANCHACA PESCA SUR S.A. 0,27396 0,03027 0,30423 
ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L 1,69887 0,18772 1,88659 

GRIMAR S.A. PESQ. 1,02772 0,11356 1,14128 

ISLADAMAS S.A. PESQ. 54,94110 6,07084 61,01194 

LANDES S.A. SOC. PESQ. 0,56099 0,06199 0,62298 

ZUÑIGA ROMERO GONZALO 11,75982 1,29943 13,05925 

MOROZIN YURECIC MARIO 0,01086 0,00120 0,01206 

QUINTERO S.A. PESQ. 26,51176 2,92948 29,44123 

QUINTERO LTDA. SOC. PESQ. 0,00724 0,00080 0,00804 

QUINTERO S.A. PESQ. 6,34235 0,70081 7,04316 

QUINTERO S.A. PESQ. 46,16651 5,10127 51,26778 
ISLADAMAS S.A. PESQ. 13,36189 1,47645 14,83834 

PACIFICBLU SpA. 6,58207 0,72730 7,30937 

DA VENEZ lA RETAMALES ANTONIO 0,00362 0,00040 0,00402 

ENFEMAR LTDA. SOC. PESQ. 0,09774 0,01080 0,10854 

ISLADAMAS S.A. PESQ. 11,27923 1,24632 12,52556 
RUBIO Y MAUAD L TOA. 0,00362 0,00040 0,00402 



V Región 

TITULAR LTP ENE-JUL OCT-DIC TOTAL 

ANTARTIC SEAFOOD S.A. 151,79981 16,78413 168,58393 

QUINTERO S.A. PESQ. 57,85348 6,39672 64,25019 

BAYCIC BAYCIC MARIA 0,03066 0,00339 0,03405 

BRACPESCA S.A. 149,06217 16,48143 165,54361 

CAMANCHACA PESCA SUR S.A. 0,77345 0,08552 0,85897 

ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L 4,79625 0,53031 5,32656 

GRIMAR S.A. PESQ. 2,90146 0,32081 3,22227 

ISLADAMAS S.A. PESQ. 155,10996 17,15012 172,26009 

LANDES S.A. SOC. PESQ. 1,58379 0,17512 1,75891 

ZUÑIGA ROMERO GONZALO 33,20039 3,67088 36,87127 

TITULAR LTP ENE-JUL OCT-DIC TOTAL 

MOROZIN YURECIC MARIO 0,03066 0,00339 0,03405 

QUINTERO S.A. PESQ. 74,84811 8,27577 83,12388 

QUINTERO LTDA. SOC. PESQ. 0,02044 0,00226 0,02270 

QUINTERO S.A. PESQ. 17,90575 1,97979 19,88554 

QUINTERO S.A. PESQ. 130,33750 14,41109 144,74859 

ISLADAMAS S.A. PESQ. 37,72335 4,17098 41,89433 

PACIFICBLU SpA. 18,58252 2,05462 20,63714 

DA VENEZIA RETAMALES ANTONIO 0,01022 0,00113 0,01135 

EN FE MAR L TOA. SO C. PESQ. 0,27594 0,03051 0,30645 

ISLADAMAS S.A. PESQ. 31,84358 3,52087 35,36444 

RUBIO Y MAUAD LTDA. 0,01022 0,00113 0,01135 

VI Región 

TITULAR LTP ENE-JUL OCT-DIC TOTAL 

ANTARTIC SEAFOOD S.A. 118,23155 13,07082 131,30238 

QUINTERO S.A. PESQ. 45,06005 4,98151 50,04156 

BAYCIC BAYCIC MARIA 0,02388 0,00264 0,02652 

BRACPESCA S.A. 116,09931 12,83510 128,93441 

CAMANCHACA PESCA SUR S.A. 0,60241 0,06660 0,66901 

ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L 3,73563 0,41298 4,14861 

GRIMAR S.A. PESQ. 2,25984 0,24983 2,50968 

ISLADAMAS S.A. PESQ. 120,80972 13,35585 134,16556 

LANDES S.A. SOC. PESQ. 1,23356 0,13637 1,36993 

ZUÑIGA ROMERO GONZALO 25,85862 2,85874 28,71736 

MOROZIN YURECIC MARIO 0,02388 0,00264 0,02652 

QUINTERO S.A. PESQ. 58,29657 6,44485 64,74142 

QUINTERO LTDA. SOC. PESQ. 0,01592 0,00176 0,01768 

QUINTERO S.A. PESQ. 13,94616 1,54179 15,48795 

QUINTERO S.A. PESQ. 101,51531 11,22280 112,73811 

ISLADAMAS S.A. PESQ. 29,38139 3,24819 32,62959 

PACIFICBLU SpA. 14,47327 1,60006 16,07333 

DA VENEZIA RETAMALES ANTONIO 0,00796 0,00088 0,00884 

ENFEMAR LTDA. SOC. PESQ. 0,21492 0,02376 0,23868 

ISLADAMAS S.A. PESQ. 24,80185 2,74191 27,54376 

RUBIO Y MAUAD LTDA. 0,00796 0,00088 0,00884 















rtapia
Sello




















